BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  TRUNG TÂM

     KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA

            Số:          /KNQG-KH&HTQT

V/v hướng dẫn khắc phục hậu quả

thiệt hại sau bão lũ

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:  …………….…………..……………………….

Trong tháng 11 xảy ra mưa lũ lớn gây ngập lụt sâu trên diện rộng ảnh

hưởng mạnh đến sản xuất nông nghiệp của các tỉnh từ Gia Lai đến Lâm Đồng.

Để nhanh chóng phục hồi sản xuất, giảm thiểu thiệt hại do bão lũ gây ra, thực hiện

các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung khắc phục nhanh hậu

quả mưa lũ tại khu vực Trung Bộ, Trung tâm Khuyến nông quốc gia (KNQG) đề

nghị các Giám đốc Trung tâm khuyến nông/Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và

Khuyến nông các tỉnh, Thủ trưởng các Tổ chức chủ trì dự án khuyến nông trung

ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo đơn vị/bộ phận chuyên môn, cử cán bộ phối hợp chính quyền địa

phương hướng dẫn bà con nông dân, các hộ sản xuất thực hiện các biện pháp

hướng dẫn kỹ thuật, cầm tay chỉ việc… khôi phục thiệt hại do bão lũ để nhanh

chóng phục hồi sản xuất.

2. Phối hợp các cơ quan thông tin truyền thông, chính quyền địa phương

tuyên truyền phổ biến các biện pháp kỹ thuật, quy trình xử lý môi trường nhằm

khắc phục thiệt hại do bão lũ gây ra.

3. Đối với các mô hình, dự án khuyến nông trung ương: tổ chức đánh giá,

xác định thiệt hại do bão, lũ gây ra (nếu có) theo quy định tại Khoản 4, Điều 27

Quy chế quản lý Chương trình, dự án khuyến nông Trung ương và nhiệm vụ

khuyến nông thường xuyên bàn hành kèm theo Quyết định số 2166/QĐ-BNN-

TCCB ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

4. Báo cáo tình hình thiệt hại, công tác lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó và kiến

nghị, đề xuất các biện pháp, giải pháp, chính sách hỗ trợ khắc phục thiệt hại, khôi

phục sản xuất nhằm đảm bảo kết quả và mục tiêu các hoạt động khuyến nông trên

địa bàn, thuộc phạm vi quản lý, lĩnh vực được giao. Báo cáo gửi Trung tâm

Khuyến nông quốc gia trước ngày 30/11/2025.

5. Trung tâm KNQG có kế hoạch phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Trung tâm khuyến nông các tỉnh từ Gia Lai đến Lâm Đồng để triển khai

công tác khôi phục sản xuất, truyền thông và hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật

nhằm khôi phục sản xuất tại các địa phương.

2

Chi tiết xin liên hệ:

- Lĩnh vực Trồng trọt và Lâm nghiệp: Ông Hoàng Tuyển Phương- Trưởng

phòng KN Trồng trọt và Lâm nghiệp, ĐT: 0982585568.

- Lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y: Bà Nguyễn Thị Hải - Trưởng phòng KN

Chăn nuôi và Thú y, ĐT: 0944870668.

- Lĩnh vực Thuỷ sản và Ngành nghề nông thôn: Ông Đặng Xuân Trường -

Trưởng phòng Khuyến ngư và Ngành nghề nông thôn, ĐT: 0989685838.

Trung tâm Khuyến nông quốc gia yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo

thực hiện để phục hồi sản xuất, giảm thiểu thiệt hại do bão và đảm bảo đạt mục

tiêu, yêu cầu, kết quả, hiệu quả các dự án và hoàn thành kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên (danh sách);

- Thứ trường Trần Thanh Nam (để b/c);

- Các Vụ: KHTC, KHCN (để b/c);

- Giám đốc (để báo cáo);

- Các PGĐ;

- Các Phòng (thực hiện);

- Lưu: VT, KH&HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng văn Hồng

3

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI CÔNG VĂN

1. Trung tâm Khuyến nông tỉnh Gia Lai

2. Trung tâm Khuyến nông tỉnh Đăk Lăk

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh Khánh Hoà

4. Trung tâm Khuyến nông tỉnh Lâm Đồng

5. Trung tâm Nghiên cứu khoai tây, rau và hoa

6. Viện Nghiên cứu Nuôi trồng thuỷ sản III

7. Viện Nghiên cứu Bông và Phát triển nông nghiệp Nha Hố

8. Công ty TNHH XNK và Thương mại Pufoam

9. Công ty TNHH nuôi trồng thuỷ sản Vạn Xuân

10. Phân viện nghiên cứu nuôi trồng thuỷ sản Bắc Trung bộ

11. Trường cao đẳng Kinh tế, Kỹ thuật và thuỷ sản

12. Cục Quân nhu – Bộ Quốc phòng

13. Trung tâm Lâm nghiệp Nhiệt đới

14. Viện Bảo vệ thực vật

15. Viện Nghiên cứu Công nghiệp rừng

16. Công ty CP Nguyệt Quang

17. Viện nghiên cứu Hải sản

18. Công ty CP Thiết bị chuyên dùng Việt Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T15:01:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Bùi Thị Tố Liên<lienbtt.kn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T15:12:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lương Tiến Khiêm<ltkhiem@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T15:20:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Văn Hồng<hvhong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T15:35:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T15:35:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T15:35:53+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!